ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ “АЛНАШСКИЙ РАЙОН”

31.03.2016          с. Алнаши

Председательствующий: Бобров К.Н.
Список присутствовавших членов Общественного совета: Иванов Г.П.,  Загибалова
А.А., Кузьмина О.А.,  Кутузова Г.Ю., Гиниятов А.А., Вылегжанин О.Ю., Орешникова
В.Е..
 Отсутствует по уважительной причине Мустафин Н.Н.
Приглашены:  управляющий  делами  аппарата  Главы  МО  и  Районного  Совета
депутатов  Гарифуллина  М.В.,  начальник  управления  образования  Администрации
района Князев А.Л.

Повестка:
1.  Об  итогах  анкетирования  с  целью  независимой  оценки  системы
качества образования образовательных учреждений Алнашского района в
2015 году.

Слушали Князева А.Л.
Независимая  оценка  качества  образовательной  деятельности

организаций,  осуществляющих  образовательную  деятельность   -  оценочная
процедура,  направленная  на  получение  сведений  об  образовательной
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и
проводимая с целью повышения информированности потребителей о качестве
работы  образовательных  организаций.  Работа  по  НОК  ОД  в  Удмуртской
Республике осуществлялась организацией-оператором - АУ УР «Региональный
центр информатизации и оценки качества образования» на основании приказа
Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 30 апреля 2015
года № 496.

Анкетирование  родителей  (законных  представителей)  проводилось  в
период  с  1  октября  по  15  ноября  2015  года.  Анкета,  рассмотренная  и
утвержденная на заседании Общественного совета Министерства образования
и  науки  Удмуртской  Республики  (протокол  от  22  сентября  2015  года  № 5),
включала 16 вопросов, позволяющих определить мнение родителей (законных
представителей)  обучающихся  о  качестве  предоставления  образовательных
услуг по четырем группам показателей.  Приняли участие 12образовательных
учреждений  Алнашского  района.  У  респондентов  также  была  возможность
оставить  отзыв,  предложения  и  замечания  по  работе  образовательных
организаций

Система  образования  района  –  стабильная  и  даже  консервативная  в
своих  принципиальных  основаниях  и  ценностных  приоритетах;  активная  в
использовании новых технологий и средств обучения; объемная по количеству
вовлеченных в процесс ее функционирования людей.

Главная цель независимой оценки – не сравнивать школы, а выявить их
сильные стороны, так как оценка качества образования складывается не только

из  объективных  показателей,  но  из  субъективных  оценок  личности,  семьи,
общества.

Таких хороших результатов удалось достичь лишь благодаря совместным
усилиям  и  каждодневному  труду  всех  участников  образовательной
деятельности  при  постоянной  активной  поддержке  руководства  района,
республики и страны.

С  целью  дальнейшего  совершенствования  деятельности  в  сфере
образования,  повышения  качества  управления  образовательными
учреждениями,  муниципальной  системой  образования,  предлагается
разработать  комплекс  мероприятий  для  Управления  образования  и
образовательных организаций Алнашского района.

Выступили:
Кузьмина О.А., Кутузова Г.Ю., Иванов Г.П.
Они  отметили,  что  являясь  работниками  образования  видят,  что  в

последнее время преподаватели работают в авральном режиме, за последний
год у них прошло 86 проверок. Они работают над одними отчетами, а время на
учебную деятельность не остается.

Решили:
1.  Информацию  по  результатам  независимой  оценки  качества

деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность в
Алнашском районе в 2015 году, принять к сведению.

2. Предложить управлению образования Алнашского района принять
Комплекс мероприятий, направленных на совершенствование образовательной
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
повышение качества управления образовательными организациями,
муниципальной системой образования на 2016 год  в срок до 20 апреля 2016
года.

Проголосовали «за» - 8, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.